



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 2. oktober 2024 ULØ alm. del – spørgsmål 1 og igen i brev af 21. oktober 2024 ULØ alm. del – spørgsmål 14 bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange arbejdspladser regeringen regner med, at de 26 statslige solcelleparker vil skabe på lang sigt? Yderligere bedes ministeren forholde sig til, hvordan ministeren kan bruge arbejdspladser som et centralt argument til opstillingen af solcelleparker, når der ikke foreligger konkrete data om, hvor mange arbejdspladser som solcelleparker reelt vil skabe.”

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.blkm.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 432238

Dato: 30. oktober 2024

Svar:

Aftalepartierne bag Klimaaf tale om grøn strøm og varme 2022 er enige om, at der med de statsligt udpegede energiparker skal arbejdes med modeller for lokale udviklingsperspektiver.

Af Klimaaf tale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 fremgår det, at energiparkerne skal være lokale grønne kraftcentre, der bidrager til erhvervsudvikling og flere grønne arbejdspladser, og at de skal være med til at skabe udviklingsperspektiver i lokalsamfund og kommuner.

På den baggrund har lov om statsligt udpegede energiparker, der trådte i kraft den 1. juli 2024, til formål dels at fremme elproduktionen fra solcelleanlæg og landvindmøller, dels at forbedre mulighederne for etablering af tilknyttede anlæg i energiparker, hvor særlige hensyn taler for denne placering.

Det er forventningen, at særligt erhverv og PtX-anlæg i tilknytning til energiparkerne kan skabe lokal udvikling og arbejdspladser. Da projekterne i flere energiparker, som der arbejdes videre med udpegning af på baggrund af kommunernes tilslutning, er i den indledende fase, er det for tidligt at sige præcist, hvor mange arbejdspladser der forventes. By-, Land- og Kirkeministeriet vil løbende følge udviklingen for erhvervsudvikling mv. i forbindelse med statsligt udpegede energiparker.

Det fremgår af lov om statsligt udpegede energiparker, at energiparker udpeges med kommunalbestyrelsens tilslutning. Energiparkerne vil således kun blive udpeget, hvis kommunalbestyrelsen bakker op om etableringen af en energipark på det pågældende areal. Udpegningen sker i form af en bekendtgørelse, der fastsætter en overordnet ramme for arealets mulige anvendelse som energipark. Den mere detaljerede lokalplanlægning for energiparken, herunder for PtX-anlæg og anden erhvervsmæssig bebyggelse, vil som hovedregel blive varetaget af den enkelte kommune, som derved beslutter, hvordan den ønsker



at udnytte de særlige muligheder for lokal udvikling i en statsligt udpeget energipark.

Akt nr.:
Side 2

Morten Dahlin

/ Karin Ellen Kragshave